
                                                                                                                                69013Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 ottobre 2023, n. 1495
Approvazione della partecipazione regionale e della relativa programmazione operativa alla manifestazione 
fieristica “Fieracavalli 2023” (Verona, 9-12 novembre 2023) nell’ambito del Programma di Promozione 
dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare Annualità 2022/2023 “DGR 
n.282/2022”.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla titolare di Posizione Organizzativa 
“Gestione e tutela del patrimonio equino regionale, indennizzi e prevenzione da fauna selvatica” dott.ssa 
Concetta Di Gioia e dalla funzionaria dott.ssa Maria Carmela Posa, confermata dal Dirigente della Sezione 
Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, dott. Domenico Campanile, e dalla Dirigente 
della Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio, riferisce quanto 
segue.

Premesso che:

-	 E’ in programma a Verona, dal 9 al 12 novembre 2023, la manifestazione fieristica “Fieracavalli 2023”, 
organizzata da Veronafiere S.p.A. e giunta quest’anno alla sua 125^ edizione.

-	 La Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali, in ragione delle proprie 
specifiche competenze in materia di tutela e valorizzazione del cavallo murgese, intende proporre la 
partecipazione del Dipartimento Agricoltura al precitato evento fieristico.

-	 La “Fieracavalli” è la principale rassegna a valenza internazionale che si svolge in Italia per il settore 
equestre. L’evento si tiene in uno spazio che si sviluppa su oltre 120.000 mq di superficie all’interno del 
quartiere fieristico di Verona, e nell’ultima edizione è stata visitata da oltre 160.000 persone provenienti 
da 64 diversi Paesi. Il pubblico della manifestazione, oltre ad essere assai numeroso, risulta eterogeneo 
e a vario titolo legato al mondo del cavallo, nonché generalmente interessato anche alle attività che 
si svolgono all’aria aperta, al mantenimento delle tradizioni locali ed alla fruizione delle produzioni 
tipiche dei territori regionali.

-	 “Fieracavalli” si presenta, pertanto, come un’importante occasione per la promozione delle proposte 
turistiche e ricreative legate al mondo equestre, nonché delle specialità enogastronomiche pugliesi e 
dei prodotti tipici regionali.

-	 Per la partecipazione alla prossima edizione del citato evento, si prevede la realizzazione di uno stand 
istituzionale dedicato alla Regione Puglia, all’interno del quale verrà promossa l’offerta turistica legata 
al mondo del cavallo e della vita all’aria aperta, esaltando al tempo stesso l’immagine di una Puglia 
produttiva, detentrice di eccellenze dal punto di vista turistico, storico-culturale, naturalistico ed 
enogastronomico.

-	 Per gli scopi suddetti, si ritiene opportuno acquisire quest’anno una superficie espositiva di 96 mq. {con 
4 lati aperti} nel Padiglione 4,

-	 stand E3; all’interno dello stand istituzionale verrà realizzata, oltre ad un’area di accoglienza e info/
point per la distribuzione di materiale promozionale, anche uno spazio per un’attività di Show Cooking.

Considerato che:

per la partecipazione alla manifestazione fieristica “Fieracavalli 2023” la Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 
delle Risorse Forestali e Naturali porrà in essere le attività amministrative correlate alla locazione, allestimento 
e gestione degli spazi fieristici, mentre la Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali gestirà le attività di 
Show Cooking per il tramite di UnionCamere, in virtù di accordo ex art. 15 legge n. 241/1990 già in essere e 
di seguito richiamato;

Vista:



69014                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

la proposta commerciale di Fieracavalli del 5/10/2023, pratica n. 129444, con la quale si dettaglia il costo per 
un area allestita di 96 mq (con 4 lati aperti) all’interno del Padiglione 4, stand E3, e di n. 5 box cavalli per un 
importo complessivo di € 34.330,00 (IVA esclusa) e di € 13.000,00 (IVA esclusa) per le attrezzature cucina e 
allacci vari per effettuare la degustazione di prodotti tipici pugliesi.

Vista:

la deliberazione della Giunta Regionale n. 282 del 7/03/2022, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma di 
promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed Educazione Alimentare per l’anno 2022-2023” 
e in particolare tra le linee di intervento ed attività (art. 3) lettera B) Fiere, manifestazioni ed eventi in Italia e 
all’Estero, di interesse del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, proposta dalla Sezione 
Coordinamento Servizi Territoriali alla luce delle competenze previste dal MAIA 2.0 e che si rende necessaria 
un’attività condivisa tra le due Sezioni;

Visto:

l’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia (art.15 L.241/90), approvato con D.G.R. n. 476/2022, che 
disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento 
Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di Commercio di Puglia, riguardante l’esecuzione delle 
attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed 
Educazione Alimentare.

Viste:

	− la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la pariotà di 
genere, denominata “Agenda di Genere”;

	− la D.G.R. del 3/7/2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di Impatto di genere. Sistema di 
gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;

	− le norme di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;

	− la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 2023 
e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale)”;

	− la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”;

	− la legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025”;

	− la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023. “Bilancio di previsione della Regione Puglia 
per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025. Articolo 39, comma 10, del Decreto Legislativo 
23 giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale. 
Approvazione”.

GARANZIE DI RISERVATEZZA
La pubblicazione sul B.U.R.P., nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D. Lgs. 196/2003 ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 per 
il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
U.E.



                                                                                                                                69015Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     

Valutazione di impatto di genere (prima valutazione)

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.
L’impatto di genere stimato risulta:
❏  	diretto
❏  	indiretto
X    neutro
❏  	non rilevato

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011

Le attività di Show Cooking rientrano nell’esecuzione dell’Accordo Regione Puglia/UnionCamere Puglia 
(art.15 L.241/90}, approvato con D.G.R. n. 476/2022, che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-
amministrativa tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale 
delle Camere di Commercio di Puglia, per le attività incluse nel Programma di Promozione dei Prodotti 
Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione Alimentare. Le relative somme, dalle quali si attingerà 
per finanziare le citate attività nell’ambito della FieraCavalli di Verona, e che richiedono l’ attrezzature di una 
cucina e allacci vari per effettuare la degustazione di prodotti tipici pugliesi, per un importo complessivo di € 
13.000,00 (IVA esclusa), sono già state impegnate e trasferite ad UnionCamere con DDS n. 88 del 07.06.2023 
n. impegno 3023020634 a valere sul bilancio autonomo 2023, Missione 16 programma 1 Titolo 1, capitolo 
U0111113. Pertanto i consequenziali atti saranno adottati da UnionCamere.

In relazione all’acquisizione dell’area allestita di 96 mq (con 4 lati aperti) all’interno del Padiglione 4, stand 
E3, e di n. 5 box cavalli le relative somme, per un importo complessivo di € 34.330,00, IVA esclusa, ovvero 
€. 41.882,60, trovano copertura nello stanziamento disponibile nel bilancio autonomo 2023, Missione 16 
programma 1 Titolo 1, capitolo U0004920. I consequenziali atti di impegno e liquidazione saranno adottati 
dalla Sezione gestione sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) della l.r. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale di:

1.	 di approvare quanto espresso in narrativa che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento, promuovendo la presenza della Regione Puglia alla manifestazione fieristica 
“Fieracavalli 2023”;

2.	 di fornire indirizzo per la partecipazione della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura sviluppo 
rurale ed ambientale alla “Fieracavalli 2023”, secondo le modalità in premessa indicate, acquisendo 
la necessaria area allestita per le attività descritte in narrativa, demandando l’adozione di ogni atto 
consequenziale ai Dirigenti delle Sezioni proponenti, secondo le rispettive competenze.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Responsabile di PO
Gestione e tutela del patrimonio equino regionale, 
indennizzi e prevenzione danni da fauna selvatica 
dott.ssa Concetta Di Gioia



69016                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023

Il Funzionario Amministrativo 
dott.ssa Carmela Maria Posa

Il Dirigente della Sezione Gestione Sostenibile 
e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 
dott. Domenico Campanile

La Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio

Il Direttore di Dipartimento, in applicazione di quanto previsto dal Decreto del Presidente della Giunta 
regionale n. 22/2021 e ss.mm.ii., non ravvisa la necessità di esprimere alcuna osservazione sulla presente 
proposta di DGR.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale ed Ambientale
Prof. Gianluca NARDONE

L’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari,
Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste 
Dott. Donato PENTASSUGLIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse agroalimentari, 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia, Pesca e Foreste;
Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1.	 .di prendere atto di quanto riportato nelle premesse che qui si intendono integralmente richiamate;
2.	 di approvare quanto espresso in narrativa che costituisce parte sostanziale del presente 

provvedimento, promuovendo la presenza della Regione Puglia alla manifestazione fieristica 
“Fieracavalli 2023”;

3.	 di fornire indirizzo per la partecipazione della Regione Puglia – Dipartimento Agricoltura sviluppo 
rurale ed ambientale alla “Fieracavalli 2023”, secondo le modalità in premessa indicate, acquisendo 
la necessaria area allestita per le attività descritte in narrativa, demandando l’adozione di ogni atto 
consequenziale ai Dirigenti delle Sezioni proponenti, secondo le rispettive competenze.

4.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                69017Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 13-11-2023                                                                                     


